证券代码：600522          证券简称：中天科技         公告编号：临 2022-018

江苏中天科技股份有限公司

关于收购中天新兴材料有限公司 100%股权和

中天电气技术有限公司 100%股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

●重要内容提示：

1、交易内容：公司拟收购中天科技集团持有的中天新兴材料 100%股权和中天

电气技术 100%股权，其中中天新兴材料股权转让价格为 20,220.26 万元，中天电气

技术股权转让价格为 17,905.98 万元，收购价格合计为 38,126.24 万元。

2、本次交易构成关联交易，公司过去 12 月内未与本公告涉及关联方发生交易

（除日常关联交易外）。

3、本次交易不构成重大资产重组。

4、本议案已事先得到公司独立董事的认可，并经过公司第七届董事会第二十六

次会议审议通过，关联董事薛济萍先生、薛驰先生回避表决。本次关联交易无需提

交公司股东大会批准。

5、风险提示：投资标的可能面临新冠疫情、经济环境、宏观政策、行业发展及

市场变化等多方面不确定性因素带来的风险，同时也面临一定的经营、管理和运作

风险，业务整合及协同效应存在一定的不确定性。

一、关联交易概述

2022 年 3 月 2 日，江苏中天科技股份有限公司（以下简称“中天科技股份”或“公

司”）与中天科技集团有限公司（以下简称 “中天科技集团”）签订了《中天新兴材料

有限公司、中天电气技术有限公司股权转让协议》（以下简称《股权转让协议》），公

司拟以自有资金 38,126.24 万元人民币协议收购中天科技集团持有的中天新兴材料有

限公司（以下简称 “中天新兴材料”）100%股权和中天电气技术有限公司（以下简称

“中天电气技术”）100%股权，其中中天新兴材料股权转让价格为 20,220.26 万元，中

天电气技术股权转让价格为 17,905.98 万元。

2022 年 3 月 2 日，公司召开第七届董事会第二十六次会议，以同意 7 票、反对 0

票、弃权 0 票审议通过了《关于收购中天新兴材料有限公司 100%股权和中天电气技

术有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，关联董事薛济萍先生、薛驰先生回避表

决。

截至本公告日，中天科技集团为公司控股东，本次交易构成了关联交易。除本

次交易外，至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或与不同关

联人之间未发生与本次交易类别相关的关联交易（除日常关联交易外）。

本次关联交易无需提交公司股东大会批准。本次关联交易不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。交易实施不存在重大法律障碍。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

中天科技集团为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关

规定，中天科技集团为公司关联方。

（二）关联人基本情况

1、中天科技集团概况

公司名称  中天科技集团有限公司

统一社会信用代码  91320623749433609X

企业类型  有限责任公司

注册资本  90000万元人民币

法定代表人  薛济萍

成立日期  2003-05-19

注册地址  如东县河口镇中天工业园区

经营范围

光纤、光缆、电线、电缆、导线及相关材料和附件、有源器件、

无源器件及其他光电子器件、通信设备、输配电及控制设备、

光纤复合架空地线、海底光电缆、铝合金、镁合金及板、管、

型材加工技术的研究与转让；风电场开发建设及经营风力发电

场、太阳能光伏发电系统集成技术开发应用；输配电及控制设

备销售；复合钢带、铝带、阻水带、填充剂等光缆用通信材料

制造、销售；投资管理；光缆、电线、电缆、电缆监测管理系

统及网络工程、温度测量设备的设计、安装、施工及相关技术

服务；通信设备开发；货物及技术的进出口（国家限定公司经

营和国家禁止进出口的商品除外）；木盘加工、销售；废旧物

资（废铜、废铝、废钢、废铁、废边角塑料、废电缆）回收、

销售。普通货运；货运代理（代办）、货运配载。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

控股股东及实控人 薛济萍

2、中天科技集团主要业务最近三年发展状况

中天科技集团主要业务为光纤、光缆、电线、电缆、导线及相关材料和附件、

有源器件、无源器件及其他光电子器件、通信设备、输配电及控制设备、光纤复合

架空地线。最近三年业务经营正常。

3、中天科技集团与公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其

它关系的说明

截至本公告披露日，中天科技集团持有本公司 22.68%的股份；公司董事长薛济

萍同时担任中天科技集团董事长及总经理，公司监事会主席薛如根同时担任中天科

技集团董事。中天科技集团与公司之间的关联方关系、关联方交易及关联方往来情

况已在上市公司公告中披露。

4、中天科技集团最近一年一期主要财务指标

2020 年，中天科技集团经审计总资产为 5,106,513.05 万元，净资产为 2,562,604.98

万元，2020 年（1-12 月）实现营业收入 5,995,241.93 万元，净利润 260,034.38 万元。

截至 2021 年 9 月 30 日，中天科技集团未经审计总资产为 5,136,980.79 万元，

净资产为 2,610,021.11 万元，2021 年（1-9 月）实现营业收入 4,966,153.06 万元，净

利润 74,287.05 万元。

三、关联交易标的基本情况

（一）标的一中天新兴材料

1、基本信息

公司名称  中天新兴材料有限公司

统一社会信用代码  91320691MA1MC46973

企业类型  有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本  25000 万元人民币

法定代表人  薛济萍

成立日期  2015-12-04

注册地址  江苏省南通市经济技术开发区齐心路 101 号

经营范围

锂电池、超级电容器等储能器件以及电极材料的研发、生产和

销售；光伏组建背板用塑料薄膜等材料的开发、生产和销售；

经营本企业资产产品及技术的出口业务；经营本企业生产科研

所需的原辅材料及技术的进口业务。（国家限定公司经营或禁

止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

2、股权结构

截至本公告披露日，中天科技集团持有中天新兴材料 100%股权。

3、资产权属状况说明

本次拟收购资产权属清晰，不存在产权纠纷或潜在纠纷；不存在抵押、担保或

其他权利受到限制的情况。

4、运营情况说明

中天新兴材料主营业务为高性能锂离子电池正极材料的研发、制造与销售，相

关业务及资产目前运营良好。

5、最近一年一期财务数据

根据具有证券期货相关业务资格的中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具

的中兴华审字（2021）第 021721 号无保留意见审计报告，中天新兴材料最近一年一

期经审计财务数据如下：

单位：万元

项目 2020 年 2021 年 8 月 31 日

资产合计 19,846.08  19,831.72

负债合计 2,085.39  1,815.30

所有者权益合计 17,760.70  18,016.42

项目 2020 年 2021 年 1-8 月

营业收入 5,492.28  5,611.09

净利润 -294.85  255.73

经中天新兴材料财务部门初步核算，中天新兴材料 2021 年营业收入为 10,856.23

万元，净利润为 591.26 万元。（2021 年数据未经审计）

6、资产评估情况

根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）（以下简称“北方亚事”）出

具的北方亚事评报字[2022]第 01-077 号《中天新兴材料有限公司资产评估报告》， 在

评估基准日 2021 年 8 月 31 日，中天新兴材料资产账面价值 19,831.72 万元，评估值

22,028.56 万元，评估增值 2,196.84 万元，增值率 11.08%；负债账面值 1,815.30 万元，

评估值 1,808.30 万元，评估减值 7.00 万元，减值率 0.39%；净资产账面价值 18,016.42

万元，评估值 20,220.26 万元，评估增值 2,203.84 万元，增值率 12.23%。

交易各方一致同意，以上述《中天新兴材料有限公司资产评估报告》中截至评

估基准日 2021 年 8 月 31 日的净资产评估值为依据，确定中天新兴材料股权转让价

格为 20,220.26 万元。

（二）标的二中天电气技术

1、基本信息

公司名称  中天电气技术有限公司

统一社会信用代码  91320623331193863J

企业类型  有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本  25000 万元人民币

法定代表人  姜伯平

成立日期  2015-03-31

注册地址  江苏省南通市如东县河口镇中天路 1 号

经营范围

高低压开关及成套设备、配电母线槽及桥架、数字化电器设备、

配网智能化设备及元器件、三箱产品、仪器仪表、配电自动化

设备、配网开关控制设备、风电电气及风电设备、节能环保电

气及设备、变压器及变电站研发、制造、销售、安装；经营本

企业自产产品及技术的出口业务；磁性材料、铁芯、变压器及

其配件、磁性元器件及相关零部件、电力电子器件销售、技术

开发、技术转让、技术咨询、技术服务；自营和代理各类商品

及技术的进出口业务（国家限定企业经营或者禁止进出口的商

品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

2、股权结构

截至本公告披露日，中天科技集团持有中天电气技术 100%股权。

3、资产权属状况说明

本次拟收购资产权属清晰，不存在产权纠纷或潜在纠纷；不存在抵押、担保或

其他权利受到限制的情况。

4、运营情况说明

中天电气技术主营业务为高低压开关柜及成套设备的研发、制造与销售，相关

业务及资产目前运营良好。

5、最近一年一期财务数据

根据具有证券期货相关业务资格的中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具

的中兴华审字（2021）第 022116 号无保留意见审计报告，中天电气技术最近一年一

期经审计财务数据如下：

单位：万元

项目 2020 年 2021 年 8 月 31 日

资产合计 34,810.50  32,200.89

负债合计 19,897.71  17,612.58

所有者权益合计 14,912.79  14,588.31

项目 2020 年 2021 年 1-8 月

营业收入 23,199.55  13,710.65

净利润 -1,253.31  -324.48

经中天电气技术财务部门初步核算，中天电气技术 2021 年营业收入为 24,119.05

万元，净利润为 328.57 万元。（2021 年数据未经审计）

6、资产评估情况

根据北方亚事出具的北方亚事评报字[2022]第 01-075 号）《中天电气技术有限公

司资产评估报告》，在评估基准日 2021 年 8 月 31 日，中天电气技术资产账面价值

32,200.89 万元，评估值 35,518.56 万元，评估增值 3,317.67 万元，增值率 10.30%；

负债账面值 17,612.58 万元，评估值 17,612.58 万元，无评估增减值；净资产账面价

值 14,588.31 万元，评估值 17,905.98 万元，评估增值 3,317.67 万元，增值率 22.74%。

交易各方一致同意，以上述《中天电气技术有限公司资产评估报告》中截至评

估基准日 2021 年 8 月 31 日的净资产评估值为依据，确定中天电气技术股权转让价

格为 17,905.98 万元。

本次关联交易总金额为 38,126.24 万元，未达到公司最近一期经审计净资产 5%，

无需经过公司股东大会批准。

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）本次交易的协议主体

出让方：中天科技集团有限公司

受让方：江苏中天科技股份有限公司

目标公司：中天新兴材料有限公司、中天电气技术有限公司

（二）协议签署日期

2022 年 3 月 2 日，中天科技股份与出让方签署了《中天新兴材料有限公司、中

天电气技术有限公司股权转让协议》。

（三）交易标的

出让方合计持有的中天新兴材料有限公司 100%股权和中天电气技术有限公司

100%股权。

（四）交易价格

中天科技股份和中天科技集团一致同意，以北方亚事出具的《中天新兴材料有

限公司资产评估报告》和《中天电气技术有限公司资产评估报告》中截至评估基准

日 2021 年 8 月 31 日的净资产评估值为依据，确定股权转让价格合计为 38,126.24 万

元，其中中天新兴材料 100%股权作价人民币 20,220.26 万元，中天电气技术 100%股

权作价人民币 17,905.98 万元。

（五）资金来源

本次中天科技股份收购目标公司股权所需资金均为中天科技股份自有资金。

（六）支付方式

中天科技股份于《股权转让协议》生效之日起四个月内向出让方支付本次股权

交易合同价款 38,126.24 万元。

（七）股权交割

交易双方一致确认，目标股权的交割日为工商变更登记（包括目标股权、董事、

监事等事项的变更登记）手续办理完毕之日，自交割日起中天科技股份享有目标股

权并行使与目标股权相关的权利负担。

中天科技集团应敦促并配合目标公司在本协议签订之日起 30 个工作日内完成变

更登记手续（包括目标股权、董事、监事等事项的变更登记）。

（八）过渡期安排

本协议所述过渡期，系指评估基准日至交割日的期间。若目标公司在过渡期内

净资产增加的，则目标公司所对应的净资产增加部分归中天科技股份所有；若目标

公司在过渡期内净资产减少的，则目标公司所对应的净资产减少部分由中天科技集

团以现金方式向中天科技股份补足。

（九）违约责任

如任何一方不履行或严重违反本协议的任何条款，须赔偿另一方或目标公司的

一切经济损失。除协议另有规定外，另一方亦有权要求解除本协议及要求违约的一

方赔偿因其违约行为而致另一方遭受的一切经济损失。

中天科技股份未按本协议约定的期限支付股权转让价款的，每迟延一日，中天

科技股份应当按延迟支付的股权转让价款金额的每日 0.5‰支付违约金，中天科技股

份在支付股权转让价款的同时一并支付上述迟延支付期间的累计违约金。中天科技

股份向出让方支付违约金后，如果中天科技股份的违约给出让方造成的损失超过违

约金数额，或因中天科技股份违约给出让方造成其它损害的，不影响出让方就超过

部分或其它损害要求赔偿的权利。

（十）生效条款

《股权转让协议》经出让方、受让方双方签字并盖公章之日起生效。

五、本次收购的目的和对上市公司的影响

中天新兴材料主营产品为电池正极材料，主要用于锂离子电池的制造，材料技

术工艺成熟，产品一致性较好，加工性能优良。本次收购后，公司将进一步完善新

能源产业链，向高性能锂离子锂电池生产所需的上游材料延伸，通过共同研发及规

模优势，掌控主要材料环节，提高成本控制力。同时培养从材料到电池系统的全面

高端人才，实现产业链的持续发展。

中天电气技术为从事高低压开关柜及成套设备的研发、制造及施工、运维与服

务的高新技术企业。中天电气技术开发的节能型开关柜 ZTMNS，具备小体积、低能

耗的特点。本次收购后，公司将丰富电力产业链产品，进一步完善电力产业链布局。

受益于新基建和智能电网建设，公司继续围绕节能、环保、安全可靠，开发高性能、

高技术配电产品，为能源系统提供解决方案。

本次交易以评估报告之评估结果为定价基础，并经交易各方协商后确定交易价

格，定价公平合理，符合公司及全体股东利益，不会对公司财务状况、经营成果产

生不利影响。

本次交易完成后，中天新兴材料和中天电气技术将成为公司全资子公司，将会

减少与控股股东控制企业的关联交易。截止本公告披露日，公司尚未支付任何款项。

存在的风险：投资标的可能面临新冠疫情、经济环境、宏观政策、行业发展及

市场变化等多方面不确定性因素带来的风险，同时也面临一定的经营、管理和运作

风险，业务整合及协同效应存在一定的不确定性。

六、该关联交易应当履行的审议程序

该关联交易经公司第七届董事会第二十六会议审议通过，关联董事薛济萍先生、

薛驰先生回避表决，本次关联交易无需提交公司股东大会批准。

（一）独立董事事前认可及发表的独立意见情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定，公司独立

董事对本次交易相关议案进行了事前审核，并同意将《关于收购中天新兴材料有限

公司 100%股权和中天电气技术有限公司 100%股权暨关联交易的议案》提交第七届

董事会第二十六次会议审议。

关于本次交易的独立董事事前认可意见如下：“本次收购方案切实可行，交易定

价公允、合理；本次收购符合公司发展战略，不存在损害上市公司和中小股东利益

的情形，符合公司和全体股东的利益。同意将此议案提交公司董事会审议，关联董

事需回避表决。”

关于本次交易的独立董事发表独立意见如下：

“1、公司本次收购中天新兴材料 100%股权和中天电气技术 100%股权是从自身

业务布局需要出发，进一步完善新能源产业链和电力产业链，符合公司发展战略。

2、本次收购中天新兴材料 100%股权和中天电气技术 100%股权的相关评估工作

的假设前提具有合理性，采取的评估方法与本次交易的评估目的具有相关性。

3、本次交易中标的资产的最终交易价格以评估报告的评估值为参考依据，并经

交易各方协商确定，交易定价原则合理，并履行了相应的审批程序，不存在损害公

司及其股东、特别是中小股东利益的情形。同意公司收购中天新兴材料 100%股权和

中天电气技术 100%股权事项及与此相关的安排。

4．本议案已履行的审议、决策程序符合《公司法》、《证券法》、《上海证券交易

所股票上市规则》等法律法规和规章及《公司章程》的有关规定。公司董事会在审

议本次关联交易时，关联董事回避表决，其表决程序符合有关法律法规的规定。”

七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

本次交易前 12个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间未发生与本次交易

类别相关的关联交易（除日常关联交易外）。

八、备查文件目录

1、《江苏中天科技股份有限公司第七届董事会第二十六次会议决议》；

2、《江苏中天科技股份有限公司第七届监事会第二十次会议决议》；

3、《江苏中天科技股份有限公司独立董事关于第七届董事会第二十六次会议相

关事项的事前认可意见》；

4、《江苏中天科技股份有限公司独立董事关于第七届董事会第二十六次会议相

关事项的独立意见》；

5、《中天新兴材料有限公司、中天电气技术有限公司股权转让协议》；

6、《中天新兴材料有限公司审计报告》中兴华审字（2021）第 021721 号；

 7、《中天新兴材料有限公司资产评估报告》北方亚事评报字[2022]第 01-077 号；

8、《中天电气技术有限公司审计报告》中兴华审字（2021）第 022116 号；

9、《中天电气技术有限公司资产评估报告》北方亚事评报字[2022]第 01-075 号。

特此公告。

江苏中天科技股份有限公司董事会

二〇二二年三月二日